湖南省妇女联合会

关于进一步做好全国妇联《妇工要情》

信息报送工作的通知
各市州妇联、省直妇工委、机关各部室：

《妇工要情》是全国妇联向中央反映妇女儿童社情民意和妇联重点工作的重要信息载体，全国妇联书记处和省妇联党组高度重视。请按照全国妇联办公厅《关于进一步做好<妇工要情>信息报送工作的通知》要求，进一步加强对信息报送工作的领导，增加信息报送数量，提高信息报送质量，确保全省妇联系统信息工作迈上新台阶。
附件一：全国妇联办公厅《关于进一步做好<妇工要情>信息
报送工作的通知》
附件二：2012年2一3月全国妇联《妇工要情》信息报送要点
                           湖南省妇联办公室

                                2012年2月29日

附件一

[image: image1.png]I~

EIHK AT XA

妇厅字〔2012〕3号

[image: image2.png]

关于进一步做好《妇工要情》

信息报送工作的通知
各省、自治区、直辖市妇联，新疆生产建设兵团妇联，全国妇联各团体会员，全国妇联机关各部门、各直属单位：
    《妇工要情》是全国妇联向中央反映妇女儿童社情民意和妇联重点工作的重要信息载体。在全国妇联书记处的高度重视和直接领导下，在各省区市妇联、全国妇联各团体会员和全国妇联机关各部门、各直属单位的大力支持和积极配合下，2010年以来《妇工要情》的编发工作取得了重大突破，累计被中央办公厅相关信息采用50多篇，并有多篇得到中央领导同志的重要批示，向中央报送信息的质量系数由零上升到915，对于妇联组织源头参与、更好地维护妇女儿童权益、促进妇女发展发挥了重要作用。
    同时，信息报送工作还存在一些突出问题。如一些单位信息意识不强，缺乏第一时间报送有效信息的主动性，特别是一些重要调研报告没有及时报送；一些信息时效性不强、反应滞后，在媒体公布后才提供，失去了信息的价值；一些信息针对性不强，内容空泛、缺乏新意，反映问题缺乏深层分析，前瞻性和预警性不强；一些信息反映妇联重点工作缺乏数据支撑，缺乏妇女群众的真实反映和实效。
    为进一步发挥好《妇工要情》的作用，及时有效地向中央反映妇情民意，现就有关事宜通知如下：
    一、进一步提高认识，切实重视和加强信息报送工作。信息是领导机关了解民情、科学决策、指导工作的重要依据。做好信息工作是妇联组织履行职能、发挥桥梁纽带作用的重要手段，是参与社会管理及其创新的前沿和基础性工作。各级妇联要充分认识信息报送工作的重要性，切实把信息工作纳入妇联工作的重要议程，加强领导、健全机制、落实责任，使之成为服务大局、服务妇女、服务基层的重要载体和窗口，在建设“坚强阵地”和“温暖之家”中发挥更大的作用。
    二、进一步明确任务，准确把握信息报送重点。要按照中央办公厅关于做好信息工作的部署要求，及时报送紧急信息，全面反映社情民意，如实报送重点工作动态，切实加强综合信息调研。一是高度关注并客观反映妇女儿童发展和权益保护中的重点难点问题及突发情况，加强对妇女儿童生存发展状况的调查研究、监测预警、动态分析和科学研判，及时报送事关妇女儿童的苗头性、潜在性、倾向性问题。二是跟进并反映党委政府对妇女儿童事业和工作作出的重要决策，以及各级妇联在参与或推动决策方面采取的创新举措和工作成果，注重总结规律和经验，及时反映妇联组织在围绕中心、服务大局、面向基层、服务妇女方面开展重点工作的推进情况及成效。三是紧密围绕党和国家重大决策、重大会议和重大事件等，高度关注妇女群众的反响及行动，及时准确报送相关信息。当前要把迎接党的十八大作为信息工作的关注重点，快速、及时、准确反映妇女群众思想动态和愿望诉求，切实发挥好信息工作的喉舌和耳目作用。
    三、进一步落实工作要求，不断提高信息报送质量。在保证信息报送数量的同时，严格审核信息来源、精心撰写编辑、及时沟通报送，确保信息质量。一是务求真实、高效，坚持实事求是，快捷敏锐，突出时效，认真落实“第一手情况”、“第一时间报送”、“在媒体发表前报送”的要求。二是务求精确、深入，认真选取素材、精心提炼编辑、注重样本覆盖，做到事实准确、有理有据，力求有数据、有情况、有分析、有建议。三是主题鲜明、文字精炼、逻辑清晰、格式规范，坚持一事一报或一个主题一报，避免以综合工作报告、单项活动或会议报道等形式报送信息。
    四、进一步强化管理，完善信息报送工作机制。分管领导亲自抓信息报送工作，严把信息政治关和质量关。明确责任部门，配强工作人员，加强监督考评，将信息报送工作纳入妇联工作考核目标。请各省区市妇联推荐1—3个具有代表性的市（州）妇联作为全国妇联信息直报点。全国妇联将每季度对各地、各单位信息采用情况进行总结通报，年终通报表扬信息工作做得好的单位和个人。对于重大信息迟报、漏报、误报的，将通报批评直接责任人。
    请各省区市妇联、全国妇联各团体会员、全国妇联机关各部门、各直属单位将信息工作负责人和信息员名单以及信息直报点的信息工作负责人和信息员名单于2月下旬报全国妇联办公厅。

    联 系 人：全国妇联办公厅调研二处  董  葵
    联系电话：010—65103046 65103043

                              全国妇联办公厅

2012年2月3日

主题词：《妇工要情》 信息报送 通知

送：全国妇联名誉主席、主席、副主席、书记处书记

全国妇联办公厅                              2012年2月6日印发

(共印180份)
附件二
2012年2一3月全国妇联《妇工要情》

信息报送要点

1．围绕全力迎接党的十八大召开，认真学习贯彻党的十七届六中全会、中央经济工作会议、第五次全国妇女儿童工作会议，以及全国妇联十届四次执委会议精神，各地妇联组织创新工作的新思路、新举措。

    2．全国“两会”召开之际，妇女群众的思想动态、民生诉求和发展愿望，特别是对党和政府的期盼、建议等。

    3．围绕实施新“两纲”，各地妇女儿童发展中的重点难点问题，以及推动解决问题的思路、办法和进展情况。

    4．各级妇联组织参与社会管理及其创新的做法、经验以及存在的困难和问题等。

    5．当前经济发展和社会建设中事关妇女儿童的热点问题，特别是应对金融危机、转变经济发展方式过程中妇女儿童发展面临的新情况、新问题。

    6．各地妇联、各团体会员开展的事关妇女儿童生存、发展、维权的调研及反映的新情况、新问题、新数据等。

    信息报送渠道:中国妇女网信息交流中心《妇工要情》栏目直报;电子邮箱fldysh@163·com。